In proposito di detto parlamento, farete advertita Su'. M.^{ta} che, per reducir la cosa a quello s'è redutta del servitio et amorevole demonstratione che le ha fatto questo regno, è stato necessario inanzi a l'atto del parlamento fare de molte pratiche et tenere in ciò buona magna, secondo è consueto farsi ogni volta, con far provigioni a questo et quello, secondo i gradi delle persone, a chi poco et a chi assai, di manera ch'io mi trovo per questo conto obligato a molti di fare per loro alcuna cosa, in segno di gratitudine; et perchè in questo regno non si puonno gratificar le persone con altro mezzo, che di questi officii annuali che si danno per il regno medesimo, attento che da quei medesimi che sono stati in adiutar a condurre il successo di detto parlamento, sono stato ricerca di tanto numero di detti officii adomandati da loro chi per l'amico et chi per il parente, ch'io mi trovo haverli promessi per l'anno futuro tutti, è necessario che voi supplicate Su'. M.^{ta} a volermi fare gratia per questo anno della dispensa delli officii di questo regno, acciò che io possa complir col debito mio et ch'io non venga a perder il credito, sì che per una altra volta in simigliante occurentie, non mi sia havuto fede, certificandola che in tal affare non si mancherà di haver il rispetto che si deve, in essere avertito di dar tali officii a persone benemerite et conosciute per habili et idonee. Volendo interamente complir col debito mio a dar la parte che si deva a ciascuno del merito delle opere sue, haverei a far una longa relatione di quelle persone che sono venute bene in questo parlamento et che

sono stati primi autori et motori di fare che tutto il resto del regno sia unitamente et amorevolmente condesceso al servitio che s'ha fatto a Su'. M.^{ta}; ma degli altri mi riservo alla giornata, in le occasioni che non verranno non si dare, do luogo e atto al presente per tutti, et nominerò per hora dui solamente, questi dui principali, il Marchese di Terranuova e 'l Conte di Condeiano, i quali si sono portati di maniera, che mi pare assai meglio tacere che non dire tutto quello che conviene, che posti che tutti gli altri con verità habbino fatto il debito et mostratosi caldo universalmente ciascuno per la parte sua quanto più si può dire, pur non è da comparar l'opera degli altri a quella de costoro dui.

In proposito del componere il Marchese di Pietrapercia et il Baron del Gomiso, mi restava soggiugnere che, oltre li dui prefati, si sono alcuni altri inquisiti, i quali, anchor che non m'habbino fatto parlar di comporsi, pur credo che si componeranno volentieri, et poi che non ci ha querela di parte, m'è parso proporre la cosa a Su'. M.^{ta}, pensando che li fosse servitio di farlo, per tanti casi di questo come degli altri sudetti, vedereti di cavar regulatione con ordine di quello che Su'. M.^{ta} resta servita che si faccia.